— 1 —

黑环发〔2023〕16号

关于公布黑龙江省 2023年度强制性
清洁生产审核重点企业名单的通知

各市（地）生态环境局：

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》《清洁生产审核办

法》等有关规定，确定中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化

分公司等 104家企业为我省 2023年度实施强制性清洁生产审核

的重点企业（见附件），现就有关要求通知如下。

一、各市（地）生态环境局要按照“属地管理原则”，及时将

本通知按法定程序送达列入名单的企业，并加强对辖区内有强制

性清洁生产审核任务的企业跟踪指导，督促企业尽快开展清洁生

产审核工作。

— 2 —

二、各有关企业接到通知后，按照要求在一个月内在当地主

要媒体、企业官方网站或采取其他便于公众知晓的方式公布企业

相关信息；在名单公布两个月内开展清洁生产审核；在名单公布

之日起一年内，完成本轮清洁生产审核并将清洁生产审核报告报

当地县级以上生态环境局。

三、清洁生产审核以企业自行开展为主，不具备自行组织开

展清洁生产审核能力的企业，可委托清洁生产相关咨询服务机构

协助开展清洁生产审核工作。各企业应落实主体责任，从原辅材

料和能源、技术工艺、设备、过程控制、产品、废物、管理和员

工八个方面着手，认真查找污染物产生的环节，进行原因分析，

从源头消减污染，提高资源利用效率，提出清洁生产方案，以达

到节约资源、防治污染的效果。企业开展清洁生产审核情况纳入

企业环境信用评价体系和环境信息强制性披露范围。

四、各市（地）生态环境局要严格把握公布实施强制性清洁

生产审核企业的完成时限，并组织清洁生产专家或委托相关单

位，对辖区内相关企业实施清洁生产审核的效果进行评估验收。

经评估验收合格的，由组织评估验收的部门向社会公布。对方案

落实不到位的企业，不予通过验收。评估验收所需费用由生态环

境部门报请地方政府纳入预算，承担评估验收工作的部门或者单

位不得向被评估验收企业收取费用。

五、各市（地）生态环境局要依法监督管理，对不实施强制

性清洁生产审核或在强制性清洁生产审核中弄虚作假的；实施强

制性清洁生产审核的企业不报告或不如实报告审核结果的，依据

— 3 —

Z

《中华人民共和国清洁生产促进法》第三十九条规定依法予以处

理。

联系人：黄景昭（科技与外事处）

电 话：0451-87113039

附件：黑龙江省 2023年度强制性清洁生产审核重点企业

名单

黑龙江省生态环境厅

2023年 4月 13日

抄送：省执法局。

黑龙江省生态环境厅办公室 2023年 4月 13日印发

附件

黑龙江省2023年度强制性清洁生产审核重点企业名单

序号 市（地） 企业名称 所属行业

1

哈尔滨

亚泰水泥阿城公司（阿城区） 建材

2 建龙阿钢（阿城区） 建材

3
中国石油天然气股份有限公司哈尔滨

石化分公司
原油加工及石油制品制造

4 哈尔滨宏益实业集团股份有限公司 塑料零件及其他塑料制品制造

5 哈尔滨银光电镀有限公司 金属表面处理及热处理加工

6 中国蓝星哈尔滨石化有限公司 有机化学原料制造

7 哈尔滨市航天合成润滑油有限公司 危险废物治理

8 哈尔滨方迪科技有限责任公司 电镀

9 中国航发哈尔滨东安发动机有限公司 飞机制造

10 哈尔滨博虎科技有限公司 危险废物治理

11 哈尔滨国江环保有限公司 危险废物治理

12 黑龙江智绘环保科技有限责任公司 危险废物治理

13 万通金属技术开发有限公司 金属表面处理及热处理加工

14 冀东水泥黑龙江有限公司 水泥

15 哈尔滨哈飞工业有限责任公司 电镀

16 哈尔滨恒展科技有限公司 电镀

17

齐齐哈尔

北方华安工业集团有限公司 其他未列明金属制品制造

18 黑龙江陆玖矿业有限公司 铜矿采选

19 黑龙江北鸥卫浴用品有限公司 建筑装饰及水暖管道零件制造

20
泰来县圣凯废油再生能源科技开发有

限公司
危险废物治理

21
齐齐哈尔市齐龙医疗废物集中处置有

限公司
危险废物治理

22
富裕县恒泽工程项目管理有限公司（

原富裕县富宏污水处理厂）
污水处理及其再生利用

23 依安县金山污水处理厂 污水处理及其再生利用

24 黑龙江鹏程生化有限公司 农副食品加工

25
依安县依龙镇人民政府（污水处理厂

）
污水处理及其再生利用

26
依安县新兴镇人民政府（污水处理厂

）
污水处理及其再生利用

27 黑龙江省泰来农场 污水处理及其再生利用

28 齐齐哈尔怡鹤环保科技有限公司 污水处理及其再生利用

29

佳木斯

佳木斯博海环保电力有限公司 生活垃圾焚烧发电

30 佳木斯防爆电机有限公司 电动机制造

31 佳木斯市恺乐农药有限公司 化学农药制造

32 汤原县海瑞特工程塑料有限公司 初级形态塑料及合成树脂制造

33 桦南龙源生物科技有限公司 化学药品原料药制造

34 佳木斯兴宇生物技术开发有限公司 生物化学农药及微生物农药制造

35 抚远市新世纪热电有限责任公司 能源

36 同江市长恒热电有限公司 能源

37 富锦东方热电有限责任公司 能源

38 北大荒集团黑龙江江川农场有限公司 其它

39 汤原县洁乐医疗垃圾处理厂 危险废物治理

40 同江市城市生活垃圾处理中心 环境卫生管理

41 桦川县鹏达医疗垃圾处理有限公司 危险废物治理

42 佳木斯市恒坤废油再生处理厂 废弃资源综合利用业

43
汤原县鹤立镇人民政府(汤原县鹤立

镇生活垃圾处理厂)
环境卫生管理-垃圾焚烧

44
汤原县城乡建设工程指挥部办公室（

汤原县香兰镇生活垃圾处理厂）
环境卫生管理-垃圾焚烧

45 黑龙江炬星环保科技有限公司 危险废物治理

46 黑龙江农垦曙光肉禽食品有限公司 禽类屠宰

47

大庆

中国石油大庆石化公司水气厂 石油化工

48 中国石油大庆石化公司销售储运中心 石油化工

49 大庆油田有限责任公司第八采油厂 陆地石油开采

50 大庆油田有限责任公司第六采油厂 陆地石油开采

51 大庆油田有限责任公司第一采油厂 陆地石油开采

52 大庆油田有限责任公司第九采油厂 陆地石油开采

53 大庆市大展科技有限公司 危险废物治理

54 大庆优嘉环保科技有限公司 危险废物治理

55
大庆市肇源县晨晰非金属废料加工有

限公司
危险废物治理

56
黑龙江莱睿普思环境科技发展有限公

司
危险废物治理

57 大庆油田龙丰实业有限公司 危险废物治理

58 北京新风航天装备有限公司 危险废物治理

59 大庆中林绿源生物环保有限公司 危险废物治理

60 大庆昆仑环境工程有限公司 危险废物治理

61 大庆市奥普斯石油科技有限公司 危险废物治理

62 大庆市云泰石化产品有限公司 危险废物治理

63 黑龙江鸿晟达环保科技有限公司 危险废物治理

64
大庆市北控污水管理有限公司南区污

水处理厂
污水处理及其再生利用

65 大庆华洋水印包装有限公司 包装装潢及其他印刷

66
大庆油田有限责任公司井下作业分公

司
石油和天然气开采专业及辅助性活动

67 大庆油田庆升实业公司 原油加工及石油制品制造

68

绥化

绥化市劳氏医疗环保科技有限公司 HW01医疗废物

69
黑龙江省中再生废旧家电拆解有限公

司
HW49其他废物

70 兰西哈三联制药有限公司 化学药品制剂制造

71 庆安帝圣矿业有限公司 铁矿、铅锌矿

72 大庆榆树林油田开发有限公司 陆地石油开采

73 黑龙江双丰塑料制品有限公司 塑料丝、绳及编织品制造

74 哈药集团三精明水药业有限公司 化学药品制剂制造

75 黑龙江中盟龙新化工有限公司 有机化学原料制造

76 安达市庆新油田开发有限责任公司 陆地石油开采

77 黑龙江泰纳科技发展股份有限公司 化学药品原料药制造

78 安达市龙顺达石油化工有限公司 HW08废矿物油与含矿物油废物

79 安达市先锋化工有限公司 HW08废矿物油与含矿物油废物,HW49其他废物

80 黑龙江京盛华环保科技有限公司 HW01-HW50 危废处置

81

七台河

七台河兴发生物质能热电有限公司 电力

82 七台河市德利电力有限公司 电力

83
黑龙江红兴隆农垦高科技生态园区锦

逸煤气有限公司
焦化

84 欧尔东（七台河）环保有限公司 危废处置

85 七台河勃盛清洁能源有限公司 能源

86 七台河市勃利亿达选煤有限责任公司 电力

87 七台河绿能新能源有限公司 能源

88

黑河

黑河关鸟河水泥有限责任公司 建材

89 黑龙江省九三供排水有限责任公司 其它

90 嫩江市城洁垃圾处理厂 其它

91 黑龙江宝山矿业有限公司 重金属

92 黑河银泰矿业开发有限责任公司 重金属

93 黑龙江省泽龙矿业有限责任公司 重金属

94
黑龙江北大荒农垦集团逊克农场有限

公司下属污水厂
其它

95

鸡西

黑龙江畅峰焦化有限公司 焦化

96 鸡西天和焦化有限公司 焦化

97 鸡西天诚镁业有限公司 镁冶炼、废气、冶炼废渣

98

牡丹江

牡丹江旭日新材料科技有限公司 化工

99 牡丹江恒远药业股份有限公司 化学原料药

100

鹤岗

鹤岗京安焦化能源(鹤岗)有限公司 焦化

101 中节能（鹤岗）环保能源有限公司 生物质能发电-生活垃圾焚烧发电

102

双鸭山

黑龙江龙煤双鸭山矿业有限责任公司
虹焱热电公司

火电

103 国能宝清煤电化有限公司 火电

104 黑龙江华丰煤化工有限公司 焦化

	关于公布黑龙江省2023年度强制性清洁生产审核重点企业名单的通知
	附件：2023年全省强审名单汇总